*Manuum quid loquor ob imbecillitatem carnis vestrae,
 quem.*

quemadmodum enim praeuistis membra uestra serua impuritati & iniquitati in iniquitatem, sic & nunc praeuistis membra uestra serua iustitia in sanctificationem. Quando enim serua eratis peccati, liberi eratis iustitia. Quem igitur fructum habebatis tunc in his, ex quibus nunc uereandam mors? Iam enim illorum mors. Nunc autem liberati à peccato, & serua iustitia, habetis fructum uestrum in sanctificationem, per uiam rem uitam aeternam. Pabulum enim peccati mors. Donatio enim Dei, uita aeterna in CHRISTO Iesu Domino uestro.

HUMANVM quid loquitur, quoniam cum ex his uocati fuerunt illi, expertique in seipsis sunt, uelut eos nunc conueniens facere, omittit tantisper sublimitatem mysticj mentis in CHRISTO, & cum eodem ad iustitiae uitam reformationem, illosque ex proprijs ipsorum erratis, errorumque doctores à penitentis erudit, ut uelint hanc multò potius, uelut innocentia & sanctitate posita est, uitam constituere. Igitur uocatur eos, ut sicut ante acceptae fidei lumen praeuistam membra sua serua impuritati, & iniquitati in iniquitatem, hoc est, in animi habitui, & uoluntatis uitio, in quotidianis, & iniquitatis actiones, sic nunc praebeant eadem serua iustitia in sanctificationem, reducitque illos in memoriam eorum quae ante perpetrare soliti erant, ex quibus pudore ipsorum afficerentur, tanquam illa per se turpia, & flagitiola facta, quae qui quo tempore seruiebant peccato penitusque ex se uoluerunt, nihil in se tunc iuris, neque imperij iustitiae esse penitentibus, & ideo ab illa dicuntur fuisse liberi, quasi nihil eorum uoluntatis tunc contrahentes, neque uia in re illi debent errata, & ne forte quis interpellet eum in se, & ex se turpia illa fieri finem tamen illorum optabilem esse, quasi in his posita sit uita, & diuturna uita, hoc etiam excludit, in quibus finem uoluerunt fuisse mortem, quod in omnem quidem partem, ut ubi in genere mortis tam corporis, quam animae ita esse eorum uoluerunt, quod illam peioris uitae intulem & perniciosam addidit. Nam cum ipsa illa, quae antea gerebant, & precipue in eorum ex se turpia, tum eadem approperabant, & precipue in eorum corporis, animaeque diremptio, cui nihil cognatus est, quae perdidit, & libidinis dominatus, sed & illam animam perdidit exitiosorem, ac perpetuam, ut si maxime illa salua, & penitentibus que existerent, quod nequaquam ita erat, morte tamen eorum uoluerunt: Ita omni ratione erant illis pudenda, & penitentibus quod inhonesta, quod pestifera, quod in eorum etiam, & in eorum

beneficent. Nunc autem liberati à peccato, & serui facti Deo
sunt fructu in sanctificationem, & finem eius vitam æternam,
quod optime quadrat. Si enim ex peccato mors, ex sanctificatio-
ne vitæ est vita, quæ quoniam sanctificatio procedit ex Deo
sunt deferens vitam, ex æterno vitæ Deo vitæ quoque æternam
in eis nos tradit. Hoc etiam magis, cum donum ipsa Dei sit,
nullo totum dependens, non autem ex nobis originem vllam
habens, deceat quæ dona donanti similia, & imprimis ipso digna
habere, qui donat, quod quidem donum à Deo per Iesum CHRIS-
TUM nos accepimus, & in CHRIS TO Iesu illo perfruemur.

*An ignoratis fratres, scientibus enim legem loquor, quod
lex dominatur homini, quando uiuit? Nupta enim mulier vi-
ro alligatur lege, si autem moriatur vir, soluta est à le-
ge: si sequitur uiuente viro adultera iudicabitur, si heret
viro alteri: si vero moriatur vir, libera est à lege, ut non sit ad-
ultera, si heret viro alteri. Quare fratres mei & vos peremptis
obsequio per corpus Iesu Christi, quo heretis vos alteri ei, quæ
ex morte excitatus est, ut fructum seruiamus Deo.*

At in ista Apostoli tota intentio est ad cohortandos Iu-
deos, ut tandem desistant à lege, & dicent se COHARTOS tan-
quam ipsi legi mortui sint, & lex ipsis. In illis enim fidei nouæ pri-
marios complures adhuc eorum turbabant, noscentes quidem
non, de veritate mysteij Christi, sed in seruo metu legis, in qua
conseruauerant, partesque suos & auos in eadem professos cultum
Dei non meminerant, in accipies curas distrahebantur, ut non
placuisse decernerent, quid sibi esset faciendum: hos sic hæ-
sitauerunt, se ambiguos, nequaquam aspernantes fidem Christi,
sed dubitantes tamen, impellit Apostolus, ut toto pectore Chri-
stum amplectantur eo, quod nullum amplius in eis imperium
haberet lex, quippe cui ipsi mortui sunt, lex verò in eis tantum ius
suum exerceat, qui in vita hac illi sunt subiecti, quod autem ho-
mine mortuo soluat in eum imperium legis, exemplo ex ipsa
legi sumpto planum facit. Est enim in lege positum, ut mulier vi-
ro nupta tota sit viri, nec alienum virum vlllo modo expectat,
quæ si expectet, ut adultera puniatur: hoc ex lege vinculum
viro mulierem obstringens, si vir moriatur, dissolutum statim
est: peccat alterum virum transiens mulier, iam est adultera am-
plius iudicanda. Atque hoc quod in parte quadam, & in vno præ-
cepto legis perscriptum est, idem profectò valet in vniuersam
legem, quæ sicut ipsa antiquetur, siue illa qui tenentur, vita ipsi
morte est sicut, solum est omne vinculum, neque amplius mor-
tuæ qui iam sunt, legi ipsi subijciuntur, neque sanè refert quod est in

excin-

exemplo viri & mulieris positum, virius solutio & mortui in corpore
 giteur, quando alterius virius morte alter solutus est, ut
 vinculo legis quod ad matrimonij ius pertinet, per illius mor-
 tem liberatus, nosque cum morimur legi, lex etiam mortui
 nobis. Sed ut nostram hanc cum lege coniunctionem exprime-
 mus, ac nunc de nobis tanquam de Iudeis illis loquamur. Quo-
 admodum si coniugio deuincti non sumus, nihil habet potestatis
 in nos ea lex, quae de coniugio est posita, & si publica pro-
 dimimus, leges publicanorum non sunt nobis latae, patet de
 finibus regendis sunt, si agrum non possidemus, nec quasi
 licidius, si domicilio sumus privati, sic in vniuersum tenet
 Moysis lex regendis, & docendis hominibus lata sit, quae
 illis in hac vita, & in his terrenis mundanisque rebus, in
 studiis, commerciisque sine offensione Dei veniunt ad
 gendum quae sit, si terrena ista omnia negligantur, & pro nihilo
 pendantur, neque de corporeis, & carnalibus his curis
 pendat, iste legi profectò iam mortuus est, & lex ipsa non
 cum altero quicquam amplius rei habet, nec rationem habet
 dem Christi secuti sunt, & Christo se totos, ac per Christum
 Deo dederunt, hisce omnibus mundi rebus & mundanis
 diis mortui sunt, quippe qui cuncta abiecerunt corporalia
 diaure, solisque in caelestibus spem suam collocauerunt, ut
 ergo impetium iam nullum, neque potestatem habent in
 eum enim est vel discidium vinculum potius corporis imperio-
 reorum, quo antea legi tenebantur obstricti. Libere egredi-
 sunt, sicut mulier priore viro orbata ad virum alium transiit
 per mortem Iesu Christi, in cuius omnes corporales leges
 esse volumus, commortui cum illo sumus, à legi impetum
 effecti conferre se ad alterum eum ipsum videlicet, qui mortui
 idcirco excitatus est, ut nos vnà cum illo quoque exanimati
 stum iam Deo, & non amplius legi feramus, ut feramus
 ceptis nostra in his sit, quae sola Deo verè accepta, gratiaque
 quae à dedita illi voluntate, & spe eiusmet fructus possidet
 terrenis penitus abiectis studiis proficiscuntur, in quibus
 terrenis lex imbecillitatis tantum nobis est carnalis, &
 Quando enim eramus in carne, infelices peccatores
 per legem sunt operabantur in membris nostris, ut fructum
 remus morti. Nunc autem soluti sumus à lege mortuorum,
 quo continebamur, ut seruiamus in nouitate spiritus, & in
 vetustate literae.

QVASI declarans, quid sit fructum ferre Deo, ostendit
 antea erat ferre fructum morti, quando carnalem vitam legem

inquit, hoc enim est quando eramus in carne, cum carnis desideria, & commoda magni aestimabamus, in quibus discrimina, & regendis auctoritatem, & diligentiam omnem adhibet lex, tunc infectiones peccatorum, quae per legem factae sunt, illa intentio, multiplicatioque peccatorum, quae per actionem legis in nobis facta est, quandoquidem per legem & antiquo quoque peccatum maiore culpa committitur, & plura idem peccata, necessarii potest sequuntur: istae ergo infectiones, quibus peccata operantur in membris nostris, sunt, est, membra omnia nostra ad sibi succurrendum, inferuentemque aduocabant. In quo attendendum est volentiam intelligere, qua ratione lex ansam praebet ad grauius, multiplicemque delinquendum. hoc in his paucissimis verbis ab Apostolo indicatum esse. Id porro nos sic explicemus: Omne peccatum si nulla sit posita lex, licet peccatum sit, Deumque aut proximum dedecore, damnosum offendat, tamen si patretur, atque adiuuatur, neque conscientiae morsus graues habeat, ut quod nulla lege reprehensum sit neque demonstratum, neque prohibentemque terribus animum perturbabit, nulli illi peccato operum lege proposita, sed ipsum per se languens, & tacitum, atque ad fouendas stimulis curarum mentes nostras inermes reseruat in sese, expletaque cupiditate, & libidine sua conquiescit, quod si accedat monitio, & doctrina alicuius grauis & auctoritatem habentis viri, qui demonstrat & doceat, quam sit iniuria de turpe iniuriam proximo facere, idemque quod sit æquum & rectum commoneat: suadeat abstinere a talibus, horretur in pudore, & in officio quisque permaneat: hac iam accepta reuerentiaque disciplina, si quis postea contra huiusmodi praeparat facinoris culpam, quae in facinore ipso sita est, contemptum praecipui sanctioris fuerit additum, quod ipsum per se non leue est peccatum. Tem verò intus sentitur reprehensiones quales veluti rationis acius ipsum obiurgantis, quod eam grauius, quam peccatum, & nefariam esse intelligeret, nihilominus contempserit, neque bono in ea re consilio, sed inconsultae potius impulsu parauisset. Haec intestina rationis reprehensio nata non ex monitionibus illis, quae doctrinam dederant, recti prauitatem, ut intelligatur, facit: ut cum duplex quodam modo & generatum peccatum ex simplici, atque vno sit factum, tum eius in conscientia tanquam vibex, & verberatio quaedam illa ipsa per turbandos vegetius redditum est. Quod si praeter doctrinam, & suasionem lex feratur, quae poenam peccato mortis, ex

igitur ignominiaque proponat, nōne quot interdicitur in lege
 sita sunt, tot sunt accessiones magnitudinis, grauitatis, peccati
 totq; in anima ex peccato ipso oriuntur infectiones, non modo
 iam conscientia, sed assidui metus, sed inchoata peccati
 diurnis nocturnisq; sollicitudinibus uigetur, cum peccati
 pertimescimus, eum ut eam etiam, aut fraudem aut
 quam, aut vim etiam suscipimus, & medicamur, nec peccati
 admisi terrorem sine alio peccato excutere uis possit.
 Atqui ista sunt pathemata, ut Paulus inquit, peccati opera
 membris nostris operantur, per que peccatum uoluntatem
 imperat, ut ad sibi succurrendum, & subueniendam conueni
 sit sint. Lingua inficiando crimina ad periculum uocantur,
 atque uultus simulationem suscipiunt, manus ad cadum exten
 ditur, pedes expediuntur ad effugium, & corde omnia amentio
 filia euocantur. Atque hoc examen facinororum, & laborio
 ge, & per legem in nobis coortum, rotos nos compe, & dila
 tutem redigit peccati, ut perturbationibus intellectus animi
 omnia membra nostra deseruire cogantur. Quorum quilibet
 cinorum multo maxima parte, si lex nulla existeret, potius
 facile carere, horum nunc infectionibus uerari, ac uoluntate
 fructificamus morti, quod enim amplius in uoluntate uerari
 hoc ius morti maius in nosmetiplos tradimus. Apparet peccati
 velut hydras quandam multiplicatam ex uoluntate uerari
 nie numerosa & produxisse quodammodo uideri, & si
 lex, & si legi hoc quidem non sua ipsius omnino culpa
 aliqua culpa ipsius accidit, que non hydras hanc uoluntate
 ad plurimos fecit educendos cupiditatem istam quod uerari
 elisit ex animo, sed eam quidem cum reliquit, hanc uoluntate
 huiusdam regere posse existimauit, ut non ultra quod uerari
 foret, illa progrediretur. In quo & spe, & opinione hanc uoluntate
 praest. Quid enim dixerit quispiam, qui legem illam uerari
 inopia consilij in hunc errorem lapsus est? inuenerit uerari
 que adeo labi potuit, sed cum ipse uerari, & corpora uerari
 nis, atque ipso sono, uoce que litera terrena, & corpora uerari
 proposuisset, spiritualia sub illis, & diuina uoluit intellegi
 intelligentia qui peruenissent, nucleumq; iam in uoluntate
 ticem mox abjicerent, neque in litera peccati, & ad Dei uoluntate
 trice, sed in spiritu uiuificante ad Deum, & ad Dei uoluntate
 niterentur. Quod nos per fidem Christi uerari facimus, quod
 a iugo legis, & litera cupiditatis nostrae morte, hoc est Christi
 corpore peccati comortui, per quod corpus legi subyugati
 & per illud in potestate legis tenemur, ad exortum a morte
 iam Christum sine praeruaricationis nota confugimus, & uiu
 mus Deo in nouitate spiritus, cuius mysterium tenemur.

... non amplius in vetustate litera, quae exauthorata, & ...

... quod igitur dicemus? lex peccatum est? absit, sed peccatum ...
... nisi per legem. Nam & cupiditatem non cognovimus, nisi lex dixisset, Non concupisces. Occasionem autem ...
... peccatum per praeceptum peperit in me omnem cupiditatem. ...
... enim lege peccatum mortuum est. Ego vero vivebam ...
... lege aliquando, adveniente autem praecepto peccatum revivens, & ego mortuus sum, & repertum mihi est praeceptum, ...
... ad vitam, id esse ad mortem: peccatum enim occasio ...
... capiens per praeceptum decepit me, & per praeceptum ipsum ...
... mori. Quamobrem lex quidem sancta, & praeceptum sanctum, ...
... & bonum. Quod igitur bonum mihi factum est mors? ...
... peccatum ut appareat peccatum per bonum mihi parere ...
... ut fiat praeceptum modum culpabile peccatum per praeceptum.

Hoc est, ut ab ultimis verbis incipiamus interpretari, quod peccatum, quod per se si non inculcetur, neque ad supplicium ...
... necesse, languidum, atque iners minimè mentem atque animum ...
... commovebat, aduertu legis acrius factum est, & ad inferendum ...
... mihi mortem valentius. Qua ratione manifestum fit, multiplicatum ex occasione praecepti & maius ac vehementius ...
... esse peccatum. Nam cum propositum Paulo sit omnino ...
... elidere legem, quae obicem, & offensiculum fidei ...
... opponeret, nec sinebat homines liberè, ac soluto animo ad Christum se conferre, & ante eius inutilitatem ...
... adhaerere adhaerere, superstitionemque declaravit, & nunc illud ...
... quod ex ea damnum, detrimentumque monstrat, quod autem ...
... est per eam potius, quam diminutum peccatum, neque ...
... propterea tamen legem quis malam fuisse suscipiat, quippe quae ...
... bona facit, ut remoueret peccatum, sed vitio peccantium ...
... animam ipsa praebuit grauius asperiusque delinquendi. Nec verò ...
... videtur, non tantopere pertimescant in his verbis Pauli nonnulli ...
... sancti, ne arguerent legem ipsam, atque eam tanquam esse ...
... peccati aculeare videantur, non enim vim, sensumque Apostoli ...
... illi legem attendunt, qui quod caute, & honestè de lege loquuntur, ...
... auribus Iudeorum dat, ut ne reprehensione legis nuda, ...
... aperta illi incendatur: qua verò rejicit illam, atque condempnat, ...
... cordibus verè illorum id nititur insinuare. Nihil enim magis ...
... postulo spectatum est, quam ut ab lege tanquam damnosissimo ...
... Iudei recedentes omne studium pietatis in CHRISTO constituant. Atque hoc nos de lege tota dicimus, noxiam

CCCCI

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

iam illam esse, & pestiferam, in CHRIS TO credentibus in-
 uersa suscipiatur, & quatenus porrecta in litera est a nobis ob-
 feruetur, licet partes ex ea aliquot in moris nostri obedientiam
 si pergamus esse carnales, rectè translate sint. Nam si in CHRIS TO
 nobis, & in CHRIS TO plena fide harentibus in totum inuertitur
 & superuacanea est lex. Non enim eadem in illa præcepta que
 in Euangelio sunt, quando non ad eundem finem, nec eandem
 spem utrobique sunt intenta. De quo in priore libro diximus.
 Verùm eadem lex, si posthabito sono literæ adhibetur,
 & mysterium veræ in Deum fidei, posthabendis terrenis
 traducta sit, sanctam illam semper & a nobis colendam
 nerandamq̃ esse prædicamus, quo vno illa modo in CHRIS TO
 s T I transitus gradusque est, non ab eadem fide et merito. Ita
 igitur lex ipsa peccatum est, inquit Paulus, sed indicatio & con-
 stratioque peccati. Non enim noscebam concupiscentiam in-
 quit, nisi lex dixisset, Non concupisces. Quod est in quodam
 te concupiscendi a lege interdictum, nam vitæ istius quædam
 cupiditatem, alit potius, & fouet, quam abijcit, quædam
 terrena bona, semper familias, & liberos, semper plura. Ad
 res cæli, ad vbertatem frugum hominibus propositæ. Ad
 lex, quod iam alterius factum esset, id ab alio quodam
 pifci. Nec rem inquiring, nec uxorem concupiscentiam de-
 per hoc præceptum, & interdictum legis occaluit, quædam
 peccatum amplificauit in me omnem concupiscentiam quæ
 tem peccato amplificauit? Quia ubi semel esset lapsus, quædam
 ue errore, & incuria quadam, sine etiam malitia, quædam
 dem ardentius, & pertinacius ad verita contendere solent, quædam
 quidem semel illa ad rapum, & ad libidinem se præcipue, mal-
 torum deinde facinorum comitatu necesse habent in communi-
 re, ac præter priorem illum contemptum legis, acque præcepta
 aliorum quoque peccatorum, vt iam diximus, uigilantiam
 nam secum trahere, quibus lex occasionem præbuit vici-
 tur, quoniam absq; lege peccatū mortuum est, inquit. Quæ-
 rum? nõne & sine lege mortiferum antea peccatum fuit
 enim uerò, id enim & paradiso Adæ eiectio, & conuulsio
 Sodomæ, & ipsæ præcipue vnde diluuij satis indicantur. De
 vt ne de peccatis solum voluntariis intelligamus, & hoc præ-
 malitia, & certo consilio proficiscuntur, illud ipsum peccatum
 quod ex patre primo Adam domesticum nobis, & naturaliter
 tum est, quod vel inuiti, vel ignorantes gerimus, ipsam
 inquam, peccatum nobis est ad mortem, per quod peccatum
 postolus ait, omnes filij iræ sumus. Ita semper quidem
 peccatum causa mortis, sed leni, tacitoque veneno sic in-
 tebatur, vt cum voluptate quadam delaberemur ad mortem

autem utramque & corporis, & animæ, quoniam in v-
 eritate inferende mortis peccato est potestas. At postquam
 venit lex, quæ & monstravit, & prohibuit peccatum, penam
 illi malè sanxit, tunc exorta sunt quam plurima ex pecca-
 tum, quæ nos variis modis perturbarent, metus, fugæ,
 horum conquiritiones, aliorum sollicitationes, fraudes, ce-
 libatæ, peritioria, & omnis illa scelerum manus, quæ nocen-
 tum solita est comitari, insincta moribus, angori-
 bus, diurnis, nocturnisque sollicitudinibus, quæ cuncta arma
 peccati, ad dominandum membris nostris, mortisq; spe-
 re, dicitur nobis, & illius vim, terroremque ostentantia,
 ut quam postremo mortem cum fuerit ventum, acerbior eia
 multo, & retriore excipimus, quàm si signari, quidnam esset
 peccatum, & nihil tale cogitantes ad eam sensim devenissemus.
 Hoc enim modo certè & quietiorem tradidimus vitam, & suis
 mortem leniori addidit. At qui tanta hæc acerbitas, multipli-
 catæque peccati occasionem, atque ansam ex lege accepit, ex
 lege enim Moysis, nequaquam enim de hoc dubitandum est,
 nec vult de lege alia loquatur Apostolus, existimandum. Sola
 enim illa veteram notionem peccati afferbat. Cuius culpam,
 & vitæ sola metiebatur ex ira, & offensione omnipotentis
 dei, quod est vnum peccare verè, & scelus, culpamque suscipere.
 Quoniam ab lege peccatum mortuum est, inquit. Ego au-
 tem ab lege vivebam aliquando, quod intelligendum est de
 illa lege, in quam ius legi adhuc nullum est, quod nec pecca-
 tum in illa, ut peccatum accipitur, & a penis, sanctionibusque
 legum eadem ætas est, & libera, cuiusmodi pueritia, &
 illa pueritia incensus adolescentiæ sunt. idem enim est illa esse
 sine lege, & legem in ea ius non habere. Quod si ab vnius homi-
 nis vita, atque vita ad nationem totam Iudæorum, ratio simi-
 liter extendenda est, id quod Apostolo est visitatum, & frequens,
 ad Abraham vique ad Moysen si populum Hebræum accipias
 quædam æge, & vixit sine lege, tempus illi huius pueritiæ ac-
 comodat, quando in lege nondum eruditus, neque admonitus
 est, quid cavendum esset, & quid sectandum, peccati vim in
 se nullam, neque ex eo molestiam animi sentiebat. Vivebam er-
 go ab lege aliquando, hoc est, securo & tranquillo animo e-
 rum, nullis intus ex peccato stimulis, moribusque urgebar, qui-
 bus peccatum non agnoscebam, fructumque hunc vitæ quie-
 tæ capiebam. At postquam advenit præceptum, cepitq; lex
 in me potestatem, reuixit peccatum, & ego mortuus sum.
 Tunc peccatum accepit vim, tunc ex agnitione ipsa, vitio tamen
 incensus & vehementius illud factum est, multisque se circum
 sollicitibus instruxit, atque ego sum mortuus. exturbata enim

pace animi, atque angoribus, & timoribus multis introductis, criminibusque multiplicatis, atrox mihi imago mortis representata est, cœpitque in me tanto ante mors vim, & suscitaretur. Quod idem de cognitione peccati, & turbulenta prope hoc ipsum vita testatus est David, Quoniam, inquit, iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est in peccato. Compertum est itaque præceptum legis, quod daturus erat ad vitam, quod ego si custodissem, vita eram habitura, & ut adipisceretur, idcirco mihi fuerat traditum: id, inquit, præceptum compertum est fuisse mihi ad mortem, non ipsam vitam ex se, neque ex natura sua, sed meum vitium & peccatum præcepto illo occasionem capiens decept me, quibus casibus utendum erat ad salutem, & que propter eam causam tradita, ut ex illis ego vitam adipisceretur, ipsi illis armis peccatum meum interemit. Nam præceptum quidem ad eam rem erat daturus, ut tolleret peccatum, atque ut excinderet, quod cum facere non potuisset, coegit illud increbrescere, adiuncta enim rebus contumacia, ac neglectu legis, ceterisque ad effugendum peccatum criminibus accersitis, & maioribus, & impotentius hanc peccatum est. Proinde lex quidem sancta est, & præceptum sanctum, & bonum, id est, sanctum ipsum quidem est, & bonum, ad ad bonum finem pertendens, si materiam sibi committat, & tractabilem offendisset. Sed quoniam rebellem, & contumacem reperit, non solum ordinem illi, & formam effugere non potuit, sed dedit causam quodam modo turbidius etiam, & horribius habendi, sicut sapienter in cataplasmatis visum, & per experientibus pituita in corpore imposita, cum non ad sanandam, sed ad extenuandam vim habeant, sed illius imperium in aliqua parte corporis reprimere conentur, dant ferè causam, & horribius pituita, ut asperius, & violentius se ejiciat. De qua et quidem cataplasmatis, idem quod de præceptis legis dicitur, bona esse illa, & salutaria, & commoda, sed ipsam causam salutem occasionem ex illis interimendi hominis vitio, & similitudine bona lex, & iusta, sanctumque præceptum, sed quoniam non universam in animo cupiditatem excidit, aliquasque partes duntaxat, extingueret est conata, idcirco & contumacia magis, exasperavitque cupiditatem, & occasionem illi dedit animæ maturius, acerbiusque interimenda. Hoc dicitur in evangelio Dominus, Si non venissem, inquit, peccatum mundi non haberent. Quid ergo, aduentus Domini causa illis fuit peccati? Minime per se quidem, ipse enim venerat, ut eos ab omni peccato eriperet, sed ipsorum neglectus, & contumacia, & peccatio noscenda, amplectendaque veritatis gratias in eis peccatum ex aduentu CHRIS TI consilium. Ita non id quod bona est, &

...ors, sed peccatum potius est, quod id bonum ad detri-
...perniciem que conuertit, quandoquidem ipsum pecca-
...bonum frando, idque reijeiendo, & conculcando si-
...gravius, & culpabilius peccatum, quam si nullum ex aduer-
...habuisset, contra quod tenderet, & ex cuius contem-
...ipsum asperius fieret.

...enim quod lex spiritalis est. Ego vero carneus sum,
...sub peccatum, nam quod operor, non cognosco. Non
...quod volo, id ago; sed quod odi, id facio. Quod si quod nolo,
...in me, quia in me legi, quod bona. Nunc autem non amplius ego
...operor, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quod
...habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Nam velle ad-
...facere autem honestum non reperio. Non enim quod
...bonum: sed quod nolo malum id facio. Si vero, quod
...hoc facio, non iam ego id operor, sed id, quod in me ha-
...est.

Cccc 4

confitit. Sic enim spirituale hoc loco, ut cupiditati, & insatiabili
 magis corporeæ sunt affectiones, opponitur, intelligiturque
 qualis interior homo est, qui non videtur, nec tangitur, quod est
 proprium spiritus, ut distinguitur ab homine externo & corporeo
 qui iam sensationi, & oculis subiectus est. Porro autem mens, hæc
 spiritualis pars hominis, quæ sensum omnem corporis contine-
 rit, & dignius ipsa est homo, quam aut caro, aut qui in carni
 sedet, & locum obtinent, cui ipsi parti porillime. Ad
 capi lex est præcipue lata, quæ instruet mentem, atque in
 genere illo scientia, per quod pravum illa à recto, bonum à
 quodq; Deo gratum esset ab eo, quod ingrati sciret, poma-
 stinguere, & cum illud persequi, quod probati Deo imitari,
 tum id vitare, quod esse illi odiosum, aduersariūque vitan-
 tur. Spiritualem est igitur lex, quoniam huic parti lata est, quæ
 longe aliena, & dissentiens à corpore, tum natura, tum esse ho-
 dijs ferè & voluntatibus, per quam partem postea carnis in
 affectionesq; corporis dimanare legis vis & præceptum hoc a-
 gendi, recteq; concupiscendi possit. Sed ut nequaquam huic
 facile vincit à lege rationem & subijci, ita illud diffilium per
 rationem, & per legem, temeritatem carnis contumax, & contumax.
 Obstat enim semper hic corporeus homo rationali homini
 illi dicto patitur audiens esse, & cum in vnam partem illi
 cedere nullus est, in aliam, & diuersam nequit ipse consentire,
 quod cum facit, non ille menti eripit concordiam, & conueni-
 nem conueniendi cum lege, sed in seipso illius vim, & imperium
 irritam facit, ut corporeo homini nequeat lex dominare, quæ
 is & legi, & rationi contumax sit. Hunc virtutis, hæc enim in
 metiplo exprimens Apostolus, tanquam vterque loquitur, hoc est
 se in parte carnis, nunc in spiritus ponit, Nouimus, inquit, quod
 lex spiritualis est, hoc est menti, & rationi lata, & in ea imperium
 obtinens. Sed ego homo carneus sum, venditas sub peccato
 mancipium factus peccati, cui caro ipsa me vendidit. Hæc enim
 tantummodo id cogitans, quo pacto possit exire carnis
 tes suas, reliqui hominis in me rationem nullam dicit, sed
 ptatis pretio empta dedit peccato me possidendam. Itaque quæ
 facio, non cognosco, cum ego seruo peccato, non id ago
 meum, non mei illud iudicij, non libera voluntatis est, non
 nim, quod volo, id ago, sed quod odi, id facio. Ita in vterque
 vis, cum neque quod volo, id agere mihi permissum est, & id
 quod odi, faciendum detrudor. Sed in hac tamen differentia
 parer, si id quod ago, non agere magis vellem, quod ego
 nus homo videlicet, & ex ea parte qua spiritualis sum contumax
 legi, & eam approbo, atque adscisco, tanquam bonam, quæ
 contra eam ipsam ago, non iam is ego sum interior homo, quæ

in angam, sed est peccatum illud, quod habitat in me. Peccatum quod habitat, inquit, cuius & fomes natura nobis in fitus est, cupiditatum, & seditionum omnium, quod nequam a nobis auellere possumus, & ipsa deinde frequentatio, commo- peccati, quae peccandi consuetudine in habitum mol- lectur, etiam contra legem est, & contra mentis rationem. Atq; illa quidem naturalis carni hominis ad peccatum pro- hibito praecipuum illud legis aspernatur, quod est, non con- gressus habitus vero ipse peccandi, reliqua praeterea omnia co- gna legis, atq; mandata confundit, & dissipat. quod cum in ui- de, relucante ratione fit, quod accidit ferme in ijs, qui scientia ad cognitionem boni, maliq; sunt, vt non prorsus ruant, sed, ad delinquendum proficiant sese, sed vi tacita quadam sen- tentia detrahantur, tunc est rationis & voluntatis cum habitan- tibus in eodem homine, peccato dissidium, vt voluntas quidem le- gem amplectatur, illiq; hanc cupiat, peccatum autem & legi, & voluntati vim afferat. Non enim, inquit, in me, hoc est, in carne mea habitat bonum. Nam si habitaret, cum ego bonum velim, ago- rum etiam. Quid ita autem non ago? Quia cum id cupio ago, non inuenio viam, quae me ed deducat, quod & vi alia qua- dam detrahor, & lumini mentis meae quaedam intrus tenebras of- fundit, cum illa vaporibus, fumisque cupiditatum turbata, non detrahas, neq; consilium pristinum firmum, neq; rectam se- n- tentiam amplius tenere scit.

Nemo igitur legem volenti mihi facere bonum, quod mihi non appositum est, condelector enim legi Dei, secundum in- ternum hominem: verum aspicio aliam legem in membris meis, propinquam legi mentis meae, & captiuum me dudentem legi quae est in membris meis. Miser ego homo, quia me libera- tur corpore mortis huius? Gratias ago Deo per Iesum Christum, D. N. S. Igitur idem ego mente quidem seruo legi Dei, carne au- tem seruo peccati.

Per hoc eundem statum demonstrare Iudaei hominis ex lege vitam agerentis, in quo ista pugna mentis, & carnis assidua est, ne- que villo pacto potest ad concordiam conuerti, quod in illa lege habetur, quia & si spiritum ac rationem lex instruebat: carni ta- men bonam, & magnam partem relinquebat. Nam & diuitias augere permittebat, & connubia etiam plura non interdi- cebat, caeque a Domino Deo peti suadebat, quae essent carni, cor- porique accommodata, atque apta, vt pluuia, vt fertilitates, vt fructus, vt familiarum, & armentorum sobolem, ac de- cepe videbatur lex ita Deum Hebraeis proponere colendum,
Cccc g non

non ut eum ipsius causa hi venerarentur, sed ut ad sua creata
 prava consequenda illius maiestate, & numine abuterentur. Et
 non hoc vitium omnino erat legis, sed error eorum, qui legem
 tantum ex verbis, & literis attendebant, cunctis quibus
 necessario, ut permissio semel cupiditati regio, regi postea
 ditas, ac sustineri, uti voluisset lex minus facile possit. Repug-
 tur, inquit, legem, quod volenti mihi agere bonum, inveni-
 iunctum est, hunc, inquit, effectum in me legis, hanc doctrinam
 sentio, quod scio iam discernere, & distinguere in membris
 ud esse mei, quod assentiatur legi, aliud, quod repugnet
 non esset lex, nequaquam ego id animaduertissem, sed in-
 clinassem ad cupiditatis nutum. Nam recti quidem, & honesti,
 quatenus cum Deo, & ex Deo ratio illius duenda est, iniqui
 fuisset. Distinguo itaque in me eiplo, ex doctrina legis & con-
 te me lege, quod Dei lege delector secundum intentionem boni
 rationalem, spiritui uelut videlicet, secundum autem carnalis
 carneum, repugno legi mentis meae, quae eadem est, & Deo,
 quando ipsi quidem legi Dei, mea mens assentiatur, & in
 mo autem in me carnis, captiuum me redigit sub peccati. Non
 quod hoc legis vocabulo, & in membris, & in peccato
 nequaquam id est proprie dictum. Sed ut soleamus dicere
 moniam dominum, ac ventrem Deum, non quodam
 le, aut hic Deus: sed quia sunt, qui illis sese nimium
 uos, sic legem membrorum, & peccati, non quia illa lex
 contrario omnium legum potius sit perturbatio, sed quia
 tis peccato & carni nimium inferuiatur. Ex lege itaque
 inquit, ut discernerem, & nossem, cum cupio facere
 lum mihi adiacens, & appositum esse, quod iam antea
 alixerat, per legem scilicet esse cognitionem peccati, iam
 sco peccatum. Video pugnam, intelligo quid intencit, sed
 tamen, qui me ex hac eruat, & liberet seditione, atque
 est, qui huic corpori mortis, & carni peccati, hoc est, in
 & carnis meae incolis peccato, ac morti silentium, precem
 ponat: Et statim tanquam hic innuens, quod paulo post
 est dicturus, non esse hanc opem a lege expectandam, quoniam
 huius ferendi auxilij facultatem nullam habeat, & ad eum
 uertens, qui solus potest iuuare, Gratias, inquit, ago Deo
 SVM CHRISTVM, D.N. is enim me liberat Deus, neque per
 tamen, sed per IESVM Christum. Nam ego quidem ut
 lege spem reponens vnus, atque idem cum sum, mente quae
 uio legi Dei, carne autem inferui legi peccati, ut autem
 SVM Deo seruiro, ne carne inferui legi peccati, in
 hac molestissima rixa, assiduaque contentione iam crepus, quae
 in vobis sequentibus latius deciarat.

Nalla igitur nunc condemnatio his, qui in Christo Iesu, non
secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum. Nam lex
viva in Christo Iesu liberavit me a lege peccati & mor-
tis, quod enim impossibile erat in lege, & in quo illa impotens
erat propter carnem, Deus suum ipsum filium mittens in simili-
tudine carnis peccati, & ob peccatum condemnavit peccatum
carne, ut correctio legis impleteretur in nobis, qui non secundum
carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

Hic Ivi. 17 s. Ad eum locum in Paulo venimus iam, inquit,
quo de Iustitia semper, & futurus erat inexplicabilis, nisi sum-
mus dei nostrae mysterium hesternum die nobis Deus indicasset.
Non per Deum ipsum immortalem, quid aut verbis his pressius,
certitantijs absconditis potis est quisquam cogitare, aut pro-
fiteri cum si illud vni duntaxat hic opponatur, disseri hic qui-
dam de illa carnis rixa, quam nobis natura agnaram, & pertra-
hamus nos sub dominatu peccati frangere, & superare non po-
terat, quod eam CHRIS TVS a nobis remouit, atque abstu-
lit. Nullam tamen hic dari rationem, nec causam, quam obrem,
de quo pacto hoc ita fuerit factum, praesertim cum experiamur
quodlibet fore omnes, qui in CHRIS TI etiam fide Deo subiecti
sunt, carnem, carnisque peccata in nobis locum habere, si hoc
satis, ut dico, hic obijciatur, quaeraturque cur non idem porue-
rit, quae & cognitionem peccati tradidit, & vitari illud pra-
cepit, & praeterea praesentem quoque poenam non obtempe-
rantia poposuit, quod potuit CHRIS TVS, qui sine lege, sine
vni, sine praesenti terrore damnationis, atque mortis tantum-
modo poenam & supplicium in illum extremum diem differens,
carnem peccatum dicitur interemisse, qui vere, & clare re-
spondet, & qui in his verbis Pauli exponendis digitum recte
vult progeri, profecto nemo reperitur, nisi si quis ad respon-
dendum accedat illius caelestis mysterij plena notione, intelli-
gentiaque instructus. Itaq. video artus, laboresq. eorum, qui hunc
locum interpretari conati sunt, tanquam in medijs fluctibus ma-
ris, pedesque agitantium, quod se aliquando eximere e tanto pe-
lago, & vindicare in aliquam terram possint: quorum tamen se-
cularis nobis non est instructuosa. Fecerunt enim illi suo labore,
atque cura, vt & leuior noster labor, & vehementius in nobis stu-
dium inquirere de; ac noscenda veritatis existeret, verum illi par-
tem ceteri ad predicandam magnitudinem diuini beneficij, quod
eodem iure, ac merito faciunt, dignasq. in eo Deo gratias, & de-
bita laudum praeconia tribuentes, illud, quod vni maxime noster au-
dit, & nosse expectat animus, quodq. vni ad dissoluendas omnes
qua-

quaestiones aptum, appositumque est, quare hoc graue negotium
 Euangelio nobis contigerit, quam ex lege, tanquam competens
 omnibus praetermittunt, quod ab omnibus maxime ignorat
 Partim quandam velut rationem reddere se credunt, quibus
 ge nostro ipsorum arbitrio, & nostris dumtaxat viribus solutio-
 pertes in ea eramus eius gratia, quam nobis per CHRISTUM
 Deus communicauit, & contulit, quasi non huius ipsorum
 querenda, quid ita in lege expertes sua gratia nos voluerit
 Ast ego tua hesterni diei disputatione edoctus, & quidem
 mihi fidei CHRISTI mysterium id plane demonstratum
 prauiit nobis CHRISTVS, & perspicue viam patefecit
 temneremus, relinqueremusque mundanas cupiditates
 ea, quae sensibus percipi, & corpore contradari possunt
 nis haberemus, appetere autem magis, sperareque ce-
 lestia quae nec cerni possunt, neque tangi: atque horum
 tiundorum, in vno Deo totam constitueremus, cum de
 vita seclatam, hocque Christianae propositum voluntatis
 sequerentur, CHRISTVS ipse surrectione ad immortalitatem
 vitam, & ascensione in caelum sua nobis ostendisset: cum hoc
 quam, verissimum, altissimumque CHRISTI mysterium
 factum mihi sit, facile iam ego possum rationem reddere
 poterit lex: Fides autem in CHRISTO posita tenet
 petulantias carnis in nobis colibere. Et enim finit
 & alio inducto genere sanctioris, & verioris, ac si
 iam cupiditatis pristina illa carnis cupiditas deflexa
 concidat, & intereat necesse est, ut etiam si inter
 improviso capri, deprehensaque in delinquendo labant
 tamen proposito delinquendi, & ab omni cogitatione
 nis rebus infixa penitus abhorreamus, atque ita vel peccatum
 tum nobis, vel saltem animi seruitus, per quam peccatum
 ctus est, sit ablata, atque erepta: quod tamen contingere
 potest, nisi cum CHRISTO in carne commoritur, & cum
 dem a mortuis excitato, in eiusdem societate spiritus
 ti. Illud tantum ex te quaro, quam obrem Paulus hoc
 sterium, quod CHRISTVS est, non ita aperte vbi que
 rit, ut omnibus esset in promptu, ne necesse nobis foret
 mysticas, & arduas verborum, rerumque intelligentias
 tando & inuestigando peruenire. QVONIAM inquam
 ipsum, quod fecit CHRISTVS, idem illud Paulus in
 retulit, atque ostendit, qui mysterium fidei, & vita
 ctis, ipse enim terrena item, & mundana omnia contem-
 & quo alijs esset vsui, atque saluti providendo, at
 commodorum suorum rationem nullam ducendo: cum
 dendo ad superna, atque caelestia, illorumque spem

in Deo vno collocando, planius multo cognitu, illustriusq;
 actur fidei mysterium, quam si illud lingua, & verbis tantum
 explanasset. Quamquam & satis, vt mihi quidem videtur,
 apud epistolis, & scriptis non modo iacta huius doctrinae se-
 nsa, sed etiam fruges lectissimæ, & optimæ eductæ sunt: vt in
 scriptis verbis, quæ modo recitata sunt, aperte patet, & perspi-
 cet, vt eam se dicit spernere omnia, quæ cernuntur, tanquam
 peritura, & quæ non cernuntur, appetere, quod ea sint sempiter-
 na, cum ex opprellionibus spem confirmari fidelium testatur,
 vt non gloriatur incommodis, quæ pro CHRISTO plurima
 passus est, vel cum in hanc sententiam sæpe loquitur, verita-
 tem esse in CHRISTO, deponere nos veterem hominem corru-
 ptum, secundum cupiditates, & renouari spiritu mentis, indu-
 ctæ æquum hominem secundum Deum conditum in iustitia,
 & laudare veritatis. Ac si verum proferre volumus, totus po-
 tuus Pauli mysterij est declaratio, quam vt in eius aliquot verbis
 edocemus querere, venarique mysterium. Sed vt ad ea mi frater
 inueniar, quæ ad intelligentiam horum Pauli verborum, quæ
 tuum inuicissima esse dixisti, apta, appositaque sunt: vides pro-
 fecti que hoc, vt tu inquis, fidei mysterio edoctus, nullo modo
 potuisse legem, hæc carnis vitia comprimere, iubendo, aut vetan-
 do, quæ facillime comprimat fidei virtus. Cuius impotentia, &
 inobediencia in lege illa est ratio quod lex quamuis spiritualis
 hæc est, eius nostre partis causa lata, quam interiorẽ in no-
 bis inuicem dicimus, is enim spiritus est corpori dissimilimus
 natura, atque substantia, atque vt ipsa nobis indicaret, atq; osten-
 deret, in quo esset error, & culpa, & peccatum, id que vt discerne-
 re non vitarem, instrueret: tamen non vsque ed fuit spiri-
 tualis, vt nos totos ad ea euocaret, quæ cognata, & propria sunt
 spiritui. Sed cum in carnalibus, & terrenis nos versari permitte-
 ret, spiritum, hoc est, rationem, mentemque nostram veluti mi-
 nistrum subiecit corpori, & carni vt in illius tantum affectioni-
 bus, moribusque dirigendis, & gubernandis esset occupata, ipsa
 nec ex sese nihil sibi celeste, neque diuinum proponeret, ad
 quod solum contenderet, & in quo summam constitueret beati-
 tudinis suæ. Itaque quemadmodum auriga, qui frenandis & co-
 ntrahendis equis appositus est, aut gubernator, qui nauis inter flu-
 ctus dirigendæ præest, nullam vnquam artem tam exquisitam,
 cum peritiam potuit reperire, qua fretus, non solum grauis tempe-
 ramentum calus, sed etiam quotidiana omnium horarum pericula
 incertum se consideret, sic illi Moysiæ contigit legi, vt dum san-
 ctis illa quidem, sed tamen terreno, humilique consilio aliorum
 precibus obuiam ire vult, efficeretur ipsa magis occasio peccati,
 quod ad causas vitia, atque culpas, quas tollere illa non po-
 tuit,

tuit, accessit etiam preuaricatio. Nil igitur mirum, si postquam
lex hominem carnalibus studiis deditum, frangere, & contemnere
fides CHRISTI, que hominem totum excitauit, & tenet, & tenet
mortalibus, in teritibusque bonis curandis, atque expectandis ad
ecclēstia, & immortalia desideranda bona transfuit. Vnde ho-
rum terrestrium sordes, ignobilitatemque contemnentibus
diuinorum praeferantiam, nobilitatemque adamarunt, & in
Christo, persuasit, atque impulit. Quid mirum, si ea non impo-
cato, & carni reliquit locum, quod illud in carne consistit, & de-
minuari aduersus spiritum, vitamque possit? Atque cum de
rum statu, & eorum, qui legem colebant, proximè dicitur
lulus, rixamque in illis carnis atque mentis sua ipse in personam
oculos exposuisset, nunc ad vere Christiani hominam dicitur.
conditionem demonstrandam se confert, Nulla, inquit, in
est condemnatio, qui sunt in CHRISTO Iesu, qui ante
dum carnem ambulauit, sed secundum spiritum. Nam hoc
legi subiecti, ut qui mundo, & carni, & terrenis omnibus
sunt, nec ius in eos lex, nec potestatem ullam obtinet, & ad
atque damnandi, sub regnum enim spiritus, & vitæ in
Iesu transfeunt, quam nimirum vitam, neque dare, neque
nobis, neque item auferre potest lex. Non enim ad hoc
que condemnatur per legem, quicumque in spiritu ambulat.
Nam lex spiritus vitæ in CHRISTO Iesu, inquit, non
non suo nomine appellans, sed vocabulo abutens, ut
gi par uerbum legis in spiritu referat, quod est Apostolus
Nam uiuere spiritu totum amoris est, & voluntatis
legis autem est iubere, & vetare, idque agere pro impio, & ma-
nas quoque ac metum pœnæ adhibere. Lex ergo spiritus vitæ
CHRISTO liberauit me a lege peccati, atque mortis, id est, de
la spiritus vita, qua ego post obitum mortem cum
per quam mundo, & carni sui peremptus, cum
CHRISTO ad vitam iustitiæ suscitatus sum, ut vitam
Deo & non mundo: ista inquam suscitatio, per
mihi communicata ad spiritualem iam degendam vitam, & ob
rum me reddit a lege peccati, atque mortis. Iam enim in
peccato potestas est, nec per peccatum mortis, neque adeo
quoque Moysiæ legi, qua est his virtusque posita, & re peccato
nobis demonstrat, videlicet atque arguat, & ut peccato
pœnam, nisi cauerimus, irroget. ab ipsa enim tota lege per
iustitiæ vitam iam sum liberatus. Sicut enim
tem in carne illi obitam, ego in voluntate mea, & in
nisi imitator, quod carnem meam una cum illius mortis
eato volo, sic & eiusdem resurrectionem imitator
tum ad spiritualem iustitiæ vitam cum eo ipso una

Mitigo. Quo in statu iam mihi consistenti neque peccatum, nec mors, & propterea neque lex potest dominari. Quod enim possibile erat in lege, & in quo illa impotens erat, propter carnem, propter carnem, inquit, impotens erat lex liberare nos a peccato, quod exprimere non potuit clarius, quam imbecillitate propter carnem legi attribueret. Quoniam enim lex carni non regnum, & cupiditates suas terrenas relinquebat, illas autem ipsa regere bono more duntaxat, & metu eas penae ex Deo, nec rem ex se moderari nitebatur, ad tollendum totum ex hoc peccatum, nequaquam ea virtutum satis habere poterat. Deus vero misit filio suo, in similitudine carnis peccati, vera quidem in carne misit filium suum Deus, sed in hoc tantum simili carni nostrae, quod infitum, inharensque peccatum sicuti habet nostra, illa CHRISTI caro non habebat. Integra enim erat, neque et Adam producta, e quo nos qui procellimus, infectam pro tanto carnem cuncti retinemus. Ita similitudinem illa in hoc quidem humanae carnis gerebat, ac non eandem omnino carnem, in ceteris vero nihil nostra a carne neque natura, neque similitudine illa caro differerebat. Nata enim erat & ipsa, atque facta ad terrena accipiendas iniurias, vnamque in eo, atque eandem carne nostra rationem communicebat, ad inferendas iniurias, & faciendas nequaquam: ad quod nostra nimis quidem propensa, & propemodum praecipis semper est caro, quae non solum in terrena, etiam in terrena obrectando rationi graues. Illudque prope, & quotidiana praeterea nullo iure concitat. Misit igitur in similitudine carnis peccati filio suo, & ob peccatum misit, hoc est, quod in Graeco est scriptum, καὶ περὶ ἡμετέρας, non enim ob carnis potest de peccato conuerti, sed aut ob peccatum, aut pro peccato, quod tamen utrunque intellectu idem est, sicque in scripturis haec locutio solet accipi, ut in epistola ad Hebraeos ita dicitur περὶ ἡμετέρας καὶ ἐν ἀποστόλῃ περὶ ἡμετέρας, id est, non amplius pro peccato sacrificium. Et paulo infra: καὶ ἐν περὶ ἡμετέρας ἀποστόλῃ ἵνα. Et rursum: ἵνα ἀποστήσῃ τὸν νότον καὶ ἡμῶν ἀποστόλῃ. Et apud LXX. in Esaia: καὶ δύνανται ἀποδοῦναι ἡμῶν ἀποστόλῃ, ἵνα ἡμῶν ἀποστόλῃ: hoc est, Si deus pro peccato anima nostra. Itaque misit filio suo in similitudine carnis peccati, & pro peccato, aut ob peccatum misit, hoc est, quia peccatum erat, quia pollebat, dominabaturque peccatum, ira & missionem filij ab Deo, & modum quod modo nullus, quod in carne simili huic peccati carni in mundo est destinatus, & causam, cur eum Deus miserit. misit enim ob peccatum, ut obuiam iret, prouideretque peccato, ne id peccatum ad sese traheret, atque conuerteret, ac effectum quoque eius missionis ostendit, quod in carne sua simili carni peccati sonde-

condemnavit peccatum in carne. Illud enim peccatum, quod propter carnem irritam vim legis in nobis faciebat, nosque legis obtemperare non sinebat, illud, inquam peccatum suscepta carne nostra, & cruci mortisque ad dicta in carne ipse peremit, quatenus nos extinctis in carne nostra cupiditatibus deceptionis, totos ad cupiditates transtulit veritatis, & correctio, inquit, legis impletur in nobis. Nam & sic ecclesiasticum Græcum, *ὁ νόμος* correctionem veri. Non enim intendebat lex nos sic dirigere, ut omillis omnibus mundanis negotiis, & celestibus tantum curas, cupiditatesque, & starentur non legis, sed fidei CHRISTI est proprium, nisi & huius sensum fidei spiritualiter accipiatur. Sed intendebat latere mundo, carneque versantibus, modum tamen quendam obedientibus, & ordinem adhibere, in quo opinione sua longius periret. Itaque hunc errorem legis, hanc diminutionem legis, non auctoritatis, tum consilij correxit in nobis fides, quæ deo ex ipsa carne eiecit, atque extulit, ut exemplo CHRISTI, & unæ illius doctrinæ documento instructi in spiritu ambulemus non in carne amplius ambularem. De quo ad Galatas hæc distinctionem legis, & CHRISTI, Iudæi, & fideles, & veritate statum brevitè ostendit. Spiritu ambulate, inquit, & carnem non explebitis. Atque hoc Christianum esse amorem, quod sequitur iam Iudaicum. Nam caro, inquit, non scit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem, oppositumque inter se, ut ne quæ velitis, ea faciatis. Videte quod paulus vobis paulo ante disputavit, certamen, & rixam in hoc, ut legem dirigente terrenas cupiditates ante oculos exponeret, & ad pacioribus ad Galatas verbis ab eo esse expressum? Atque ibidem adiecit, Quod si spiritu agimini, non estis sub lege, & serunt enim ex lege, & imperio legis, qui dimissis carnalibus, quibus maximè elaborat lex, ad spiritum se, & ad spiritum tantum contulerunt.

Qui enim secundum carnem sunt, ea que sunt carnis desiderant: qui autem secundum spiritum, ea que sunt spiritus. Studium carnis, mors est: studium autem spiritus, vita, & pax. Ideo studium carnis inimicitia est in Deum. Legem enim illud non subiicitur, neque adeo potest. Qui autem in carne Deo placere non possunt. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem spiritum CHRISTI non habet, hic non est eius. Si vero Christus in vobis, corpus quidem mortuum est ad peccatum: spiritus autem vita, ad iustitiam.

Ita et in eodem Apostolus insistere argumento, ut qui in
fide sunt, & qui in carne, distinguat, & utrorumque fructum, si-
cutque demonstret: Qui secundum carnem sunt, inquiens, qui
carnis insistent, illi ea meditantur, quae sunt carnis, caro por-
tata est conuersa, & prona, ergo eorum meditatio tota
carnis est. Qui vero in spiritu sunt, qui ad naturam spiritus sa-
ntus, quae nequaquam corporea, neque sensibilis est, illi ea
meditantur, quae sunt spiritus: spiritus autem in sublime se effert,
& appetit cognationem suam, quae celestis, & immorta-
lis, & aeterna omni corpore est: ergo horum meditatio in caelo &
in aeternitate est. Ita meditatio carnis mors est. Cum enim caro tendat
ad inferna ad ea appetenda, quae caduca sunt, & diu stare non
possunt, eaque ut cognata, & familiaria diligit, & ipsa necessario
cum meditatione sua, & item illa, ab ea quae appetuntur corru-
ptibilis sunt, & fini, mortisque addicta atque nata. Meditatio au-
tem spiritus, quae in caelestibus versatur, vita est, & pax. Nam & in-
tellectus, quae immortalia sunt, tanquam cognatis, in quibus &
quiescenti viuit, & pacis fructu potitur, quod neque mortis
nec appetentiae sentit, qui laetitiam animi, quod in voluptati-
bus carnis contingit, intus illi faciunt amariorum, & cum sum-
mo proposito, nimirum Deo, pace & concordia semper iuncta
est. Nihil enim vult, quod non ex ipso, & per ipsum, vel potius,
quod non ipse Deus sit. Atque ideo meditatio carnis inimicitia
est. Ita enim auerit enim ab eo, & ad contrarias partes reuo-
cat, quod est proprium inimicorum & eorum, qui
concordia esse. Contraria porro sunt terrena caelestibus, infima
superioribus, mundis, caduca immortalibus. Quarum quide-
m superiorum cura, & meditatio, quae carni sua, & peculiaris
est, nequaquam subiecta est legi Dei, neque vero etiam potest
aduersario enim genere, & penitus alieno tota consti-
tuta est. Itaque qui in ea ipsa carnis voluntate consistunt, nequeunt
Deo placere, quandoquidem hi se ad infensas Deo, & inimicas
partes dant. Sed quod ait legi Dei non posse subijci me-
ditationem carnis, cum de lege Moysis intelligendum est, quae
in hoc praecipuo vno opere occupata, ut carnem sibi subigeret,
nequaquam tamen potuit illius feram, indomitamque naturam
in mansuetudinem, modestiamque redigere: tum etiam legem
ipsam illam spirituales viuendi modum, ordinemque de-
terminat, a quo etiam magis caro remota est. Vos autem ceteris non
solum, sed in spiritu, si quidem spiritus Dei habitat in vobis. In
vobis spiritus Dei habitat, quorum spiritus cum Deo, &
spiritui coniunctus amore fertur in Deum, ut idem velit cum
Deo contentus illi sit. Spiritus enim ille Dei diuinus amor est.
Ipsi qui huiusmodi sunt, nihil cum carne, carnisque desiderijs,

Dddd 60731-

commercij, aut rationis habent, aut si habent, necesse est, ut
 tum se distrahant a Deo, quarum studij, & amoris in carnis
 dia conferunt. In quibus igitur habitat Dei spiritus, habitant
 in carne iam illi quidem, sed in spiritu, qui hoc modo spiritus
 nobis, & arrabo futurorum bonorum, & benevolentia Deo
 mi erga nos, ut supra Paulus, & Ioannes alibi, quidem: habet
 scimus, quoniam Deus manet in nobis, quoniam de Spiritu
 dedit nobis. Quod si quis spiritum CHRISTI non habet, hoc
 non est eius. Nunc spiritum CHRISTI, paulo ante Deum
 vnus, atque idem omnino spiritus est, & in eo tamen est
 erga nos operatio. Nam spiritum Dei magis agnoscentis
 rectione nostra ad iustitiam, & in sui ipso rerum eternarum
 ternarumque, quas petimus: CHRISTI autem spiritum in
 hoc, & item magis proprie in illo, quod carnem peccati
 continemus. Hac enim ex parte propria est a Deo in nobis
 CHRISTI, ex qua tamen ad illam alteram partem se extendit,
 eoque qui hunc CHRISTI spiritum non habet, is non est
 & quod necesse praeerea etiam est, non est Dei. Non potest
 surgere ad vitam, & ad iustitiam qui non prius obierit peccatis
 nis mortem. At qui nam est spiritus CHRISTI? & in quantum
 CHRISTVS. In eo, inquit, cui corpus mortuum est, & non
 catum, id est, ut ne peccet, mortuum est. Et ad hanc vitam
 peccandi mortuum, & cui spiritus vita est propter vitam
 est, qui vivit spiritualiter omni bonitati, atque virtuti
 virtute Dei iustitiam, diuinamque bonitatem imitatur
 conatur. Atque hic quoque in his verbis satis expresse est
 CHRISTI mysterium, quamquam Apostolus concisè de
 more locutus est. Est igitur CHRISTI, & in eo Christus
 qui corpus habet mortuum peccato, & spiritum viventem
 non cuiuslibet curæ, neque humanæ cogitationi, sed
 & imitandæ iustitiæ summi Dei, ad quam iustitiam cum
 ctione Christi is quoque consurteat.

*Si vero spiritus eius, qui excitavit IESVM è mortuis
 vivat in nobis, qui excitavit CHRISTVM è mortuis, ro
 ficabit & mortalia corpora vestra per inhabitantem ipse
 tum in vobis.*

Hæc accessio ad ea, quæ ante dicta sunt à Paulo apostolo,
 ut quod de morte corporis, & de vita spiritus mentio
 fecit, ne existimarent legentes totum esse quod in CHRIS
 de a Deo nobis ostentatum sit, & propositum, quod immo
 quidem spiritu, & anima futuri essemus, corpore autem
 Remouet statim dubitationem hanc, & futuram corporum

offendit, causamque, & rationem affert. Quod si spiritus Dei, is enim **CHRISTVM** Deus excitavit à mortuis, in nobis habitaverit, hoc est, si anima nostra proprium domicilium possidet, si nulla pars animæ disfluat à Deo, neque in aliena terra, alienosque amores se defecerit, sed hærebit omni sua cupiditate, & appetitione in summo Deo, sic enim illum in se inhabitantem continebit, cum nihil, quod non ex illo sit, spiritus noster appetat, aut appetere. Si igitur is Dei spiritus habitaverit in nobis, qui excitavit **IESVM** à mortuis, Deus is ille ipse mortalia nostre corpora ad vitam excitabit per inhabitantem illum spiritum in nobis spiritum, qui non patietur corpora in perpetuum aere, quando ipse Dei spiritus maiore nixu, atque vi in vitam vitamque tendit, quam ut queat in terra à corpore retineri de seipsum, ad eam autem vitam excitabit, quæ cum eodem spiritu Dei spiritu coherens sit futura. Nanque hæc propria fit actio spiritus Dei in nostris corporibus excitatio, siquidem omnia passim humana corpora excitabuntur, neque in omnibus tantum fuerit inhabitans Dei spiritus. Verum illa corporum vulgare excitatio immixtione animæ in quodque corpus suæ faciendæ est, quæ cum per se vitam animæ deserat, reuocata in corpus vitam suam cum illo communiabit. Sed quæ anima Deo ita conformata fuerit, ut spiritum suum aluerit, & conformarit, spiritum omnipotentis Dei, seque ipsam Deo habitaculum præbuerit, illa in corpus rediens, non suam solum corpori, sed & illam spiritus Deum insinuabit, atque inseret, quæ erit ipsi Deo similitudinis, inactioneque propinqua. Non viuet enim modo illud corpus, sed & beate viuet, & Dei consuetudine perpetua, amicitiaque perpetua, quod cæteris corporibus non continget, quæ fuerint tantum tantum suis absque Dei spiritu in vitam restituta, & reposita.

Quapropter fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Nam si secundum carnem vivatis, debetis mortis. Qui autem spiritu actiones corporis permitit, vivetis. Quot quot enim spiritus Dei ducuntur, hi sunt filii Dei. Non enim cepistis spiritum servitutis, rursus in servitutinem. Sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus abba pater. Ipse spiritus testimonium perhibet nostro, quod sumus filii Dei: si autem filii, & heredes: habemus quidem Dei, coheredes autem Christi.

DEBITORES sumus, non carni, inquit, ut secundum illam vivamus, id est, nihil debemus carni, ut ad illius nutum vivere debeamus, nullo n. illa beneficio sibi nos obstringit, sed inducit nos in fraudem, ut quæ interitum & mortem suis secretoribus offerat,

D d d a 2

offerat, debemus autem spiritui, a quo vero beneficio immo-
 affici mur, quod ab eo vitam, & immortalitatem obtemus. Si
 gatur volumus vivere, si nos delectat vita, hincq; vinea diuina
 proprium, & perpetuum tenere cupimus, spiritu aditione corpo-
 ris perimamus, eas scilicet in quibus corpus spiritui repugnat.
 enim si intererimus, cum hæ nobis mortem accedat, non
 cilient, mortem ipsam in nobis interemptam habebimus. co-
 bitque, & eminebit spiritus vita, quæ illi semper comitatur.
 ita est, in hoc quidem seculo operatrix iustitiæ, in altero eter-
 ternæ beatitudinis assecutrix. Quicumq; enim, inquit, spiri-
 aguntur, hi sunt filij Dei. Ecce immortalitatis & beatitudinis
 stræ rationem. Cum enim necesse sit, vt aut Dei spiritus in-
 mus in nobis, aut spiritum mundi, si cum spiritu mundi iustitiæ
 & conspirantem spiritum nostrum habuerimus, illi mundi o-
 minabimur, & illi erimus tanquam filij patri subiecti, & obedien-
 tes, aut potius, vt domino ferui parebimus, iniuriam enim illi
 iustitiæq; imperia & suscipiemus, & exequemur, quod est, vt
 tium tyranno, non vt parenti obedientium ministrum. Si vero
 spiritum nostrum cum Dei spiritu copulauerimus, patrem autem
 vere noscemus esse Deum, etenim illius mandata, & imperia
 omnia nobis ad salutem, ad lætitiã, ad vitam esse optata, & o-
 piusque indulgentiam erga nos intelligemus. Quæ uero
 cum, vt patris cognatio ex fide CHRISTI nobis patet.
 Nanque Iudæi, qui vtrumque & Deum, & mundum adorabant,
 duosque sibi dominos consula mente commiscebant, erga pa-
 trem erant filij mundi, quam Dei. Etenim mundum quædam
 bant ipsum, appetebantque eius bona, atque in illa uita
 te constituebant: Dei autem metu & timore ad sua terrena
 cupiditates adducebantur. Ideo enim verebantur, & con-
 Deum lædere, ne ab eo terrena possessione priuarentur. Isti
 men quoniam & ipsi spiritu Dei educti ex Ægypto, & in solitudine
 ne custoditi, & lege instructi sunt, ne de eis quocumque
 tur filios Dei, sicut nos sumus, item illos esse, quoniam & ipsi
 ritu Dei quodammodo ducti sunt. Ideo subiunxit Apostolus, quod
 accepisse spiritum seruitutis rursus in formiditatem, sed accepto
 spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abbe pater, quæ uero
 geminata paternæ appellationis uoce, in Marco ad patrem
 tur IESVS, & vtrumque nomen patris est, alterum Syra, Hebræ-
 que, alterum Græca, & Latina lingua, vt Deum communem
 trem omnibus esse ostendat. Ac nos quidem in quorundam
 stris ad Deum precibus primo statim effatu patrem illum inuoca-
 mus, ab ipso IESU CHRISTO admouiti, ac edocti. Sed hæc
 ctus quidam animi est interior, qui Deum non solum mem-
 sibi, sed cognoscit etiam patrem. De quo etiam hebreus dicitur
 pater